



عکس: ایران

عضو هیأت مدیره خانه صمت ایران در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» مطرح کرد

بخش خصوصی خواهان خروج دولت چهاردهم از فعالیت‌های اقتصادی

گفت‌وگو

امید را به تولیدکنندگان، صنعتگران و فعالان اقتصادی برگرداند و شرایطی را رقم بزند که بخش خصوصی به جای منافع شخصی به فکر منافع ملی باشد و در این میان دولت کمک کرد تمام فعالان اقتصادی از تسهیلات و خدمات مطلوب، بدون رانتی و یکسان بهره‌مند شوند. این در حالی است که در دولت‌های یازدهم بخصوص دوازدهم، بخش خصوصی شدت تضعیف شد و نقش خود را در فعالیت‌های اقتصادی از دست داد. بویژه اینکه از سال ۱۳۹۷ اقتصاد ایران با شدیدترین تحریم‌ها روبه‌رو بود. حال بخش خصوصی انتظار دارد دولت چهاردهم با وضعیت بهتری خواسته‌های بخش خصوصی را

دنبال و پیگیری کند. در این خصوص با آرمان خالقی، عضو هیأت مدیره خانه صمت ایران گفت‌وگویی انجام دادیم که در ادامه می‌آید.

● دیدگاه رئیس‌جمهور منتخب کشورمان را نسبت به حوزه‌های اقتصادی چگونه ارزیابی می‌کنید و با توجه به صحبت‌های او در مناظره‌ها و نشست‌ها دولت چهاردهم با چه سازگاری در بخش صنعت و بازرگانی حرکت خواهد کرد؟

در دور اول چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری خیلی از موضوعات و مباحث مناظره‌ها مربوط به اقتصاد نبود. مطالبات بخش خصوصی از

سوی مجری و کارشناسان به روشنی اعلام شد و کاندیداها در حد مقدر و کثیر سؤالات حتی به صورت کلی پاسخ دادند. آنچه مورد نظر فعالان اقتصادی بود از زبان مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور منتخب کشورمان شنیده شد، از همین رو بخش خصوصی و اکثر فعالان اقتصادی تمایل داشتند مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور کشور شود. رویکرد رئیس‌جمهور در گفت‌وگوها و مناظره‌ها این بود که دولت چهاردهم تا حد امکان (غیرضروری) در حوزه اقتصاد بخصوص اقتصاد خرد کمتر ورود و مداخله خواهد کرد. رئیس‌جمهور منتخب به مواردی

با توجه به شناختی که از آقای پزشکیان دارم، او برنامه‌محور است، از همین رو معتقدم اولین کاری که باید انجام شود دعوت از بخش خصوصی و تشکیل یک اتاق فکر یا کارگروه است؛ لذا در این اتاق باید فعالان اقتصادی، ذینفعان، جامعه و مدیران دولتی نخبه حضور داشته باشند

اشاره کرد که مدت طولانی است فعالان اقتصادی بر آن تأکید دارند. مسعود پزشکیان در مناظره خود به حرکت به سمت تک‌نرخ شدن ارز، چابک‌سازی و کوچک شدن دولت و افزایش بهره‌وری در دولت اشاره کرد. دیدن نقش و عملکرد بخش خصوصی و همچنین تقویت آن از برنامه‌های آتی رئیس‌جمهور بود. بخش خصوصی همواره انتظار داشت قبل از آنکه سیاستگذار تصمیمی اتخاذ کند، از نظرات و دیدگاه آنها مطلع شود لذا رئیس‌جمهور منتخب بر این باور است که قبل از تصمیم‌گیری، نظرات بخش خصوصی را جویا شود. احیای روابط با دنیا، تقویت روابط بین‌الملل در حوزه اقتصاد، فعال‌سازی دیپلماسی بین‌المللی به نحوی که دیپلماسی سیاسی منجر به همکاری‌های اقتصادی شود و رفع تحریم‌ها و چالش‌هایی که تحریم در حوزه اقتصاد بویژه تولید ایجاد کرده است از موضوعاتی بود که رئیس‌جمهور منتخب در مورد آنها صحبت و تأکید کرد که در برنامه خود قرار دهد. به نظر می‌رسد پرداختن به این موارد باعث شد مردم به مسعود پزشکیان رأی دهند. انتظار داریم دولت آینده در مسیرهایی که عنوان شد قدم‌های محکم، اساسی و جدی بردارد. دولت چهاردهم قطعاً فهم درستی از درخواست‌ها و انتظارات، مردم، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی دارد.

● اگر شما سفیر و نماینده رئیس‌جمهور منتخب کشورمان در حوزه تولید بودید برای احیای بخش صنعت و بهبود وضعیت موجود چه اقدامی انجام می‌دادید؟

با توجه به شناختی که از آقای پزشکیان دارم، او برنامه‌محور است، از همین رو معتقدم اولین کاری که باید انجام شود دعوت از بخش خصوصی و تشکیل یک اتاق فکر یا کارگروه است؛ لذا در این اتاق باید فعالان اقتصادی، ذینفعان، جامعه دانشگاهی و مدیران دولتی نخبه حضور داشته باشند تا فهرست اولویت‌های صنعتی و مواردی که نیاز به اصلاح و تغییرات دارد مشخص شود. در این



خصوص دو نوع اقدام داریم: اول اینکه موضوعاتی که می‌شود با اولویت ویژه و سریع به آن رسیدگی کرد و تصمیماتی گرفت تا بتوان سریع‌تر مشکلات را حل کرد؛ به طور همزمان بخشی از موضوعات به برنامه‌ریزی نیاز دارد که قطعاً باید در طول برنامه میان‌مدت و بلندمدت حل شود. بر این اساس یکسری از تصمیمات توسط دولت (در سطح رئیس‌جمهور و هیأت دولت) گرفته می‌شود و بخشی از موضوعات هم به واسطه اصلاح قوانین و مقررات یا تعامل با سایر قوا شکل خواهد گرفت. قاعدتاً وقتی این موارد مشخص شود، تکلیف روشن خواهد بود و فعالان اقتصادی در یک بستر مناسب می‌توانند فعالیت‌های تخصصی خود را دنبال کنند. بر این اساس تمام ارکان (قوه مقننه و قوه قضائیه)، دستگاه‌های دولتی و بخش خصوصی، وظایف و مسئولیت‌های خود را شفاف می‌دانند و براساس آن حرکت خواهند کرد.

دومین موضوعی که در این خصوص وجود دارد، تعیین تکلیف برنامه بلندمدت توسعه اقتصادی کشور است که مورد تأکید مقام معظم رهبری است؛ بیش از ۲۵ سال پیش این برنامه ابلاغ شد و مورد تأکید قرار گرفت اما هنوز اجرا نشده است و قرار بود با همکاری بخش خصوصی اجرایی شود. این برنامه از مطالبات جدی بخش خصوصی است. چاره اقتصاد ما رشد بخش خصوصی در یک فضای رقابتی عادلانه غیررانتی است، در چنین شرایطی برنامه‌ها باید به هدف خواهد رسید. معتقدم رئیس‌جمهور منتخب این باور را دارد که برنامه بلندمدت توسعه اقتصادی می‌تواند به حل مشکلات اقتصادی کشور کمک کند. در چنین موقعیتی استراتژی و برنامه‌ها شفاف‌تر خواهد بود و دولت چهاردهم با سرعت بیشتری می‌تواند اصلاحات را انجام دهد. در کارگروه عنوان شده می‌توان این برنامه را با حضور نخبگان و صاحب‌نظران، نهایی و به سمت اجرا برد. این برنامه را می‌توان یک برنامه بلندمدت لازم‌الاجرا دانست که دولت‌ها موظف به اجرای آن هستند، بر این اساس دیگر برنامه‌ها سلیقه‌ای نخواهد بود. برنامه بلندمدت توسعه اقتصادی یکی از خلأهای کشور بود که می‌توان در دولت چهاردهم اجرایی کرد.

● برخی‌ها این ایراد را می‌گفتند که رئیس‌جمهور منتخب برنامه ندارد

و احتمال دارد واحدهای صنعتی و تولیدی در دولت چهاردهم با بن‌بست روبه‌رو شوند، اما در اکثر مناظره‌ها مسعود پزشکیان عنوان می‌کرد عرضه و تقاضا تعیین‌کننده خواهد بود. آیا همین امر نشان نمی‌دهد تولیدکنندگان باید به آینده بسیار خوشبین باشند چرا که قرار است بازار به صورت واقعی و با کمترین مداخله دولت مدیریت شود؟

موضوع عرضه و تقاضا باید در چهارچوب برنامه جامع قرار گیرد و اهداف منطقی و راه‌های رسیدن به آن مشخص شود. وقتی این مسیر در تدوین راهبرد و برنامه دولت شکل گرفت، آن زمان می‌توان گفت از اقتصاد دستوری فاصله گرفته‌ایم و به سمت اقتصاد رقابتی در حال حرکت هستیم. در عین حال باید شرایطی فراهم شود که قدرت خرید مردم افزایش پیدا کند. در چنین شرایطی دیگر تصمیم خلق‌الساعه گرفته نمی‌شود، چرا که با چهارچوب و برنامه تدوین شده هماهنگ نیست. از آنجا که چهارچوب کلی مشخص نداریم، دستگاه‌ها به صورت مجمع‌الجزایر یا جزایر منفرد فعالیت می‌کنند که بعضاً مصالح دستگاهی دیده شده و مصالح ملی کم می‌شود. همچنین تصمیماتی اتخاذ می‌شود که دست‌کم دیگر، امکان تحقق آن را ندارد و همین امر تناقض‌هایی ایجاد می‌کند. حال اگر تمام تصمیم‌ها در چهارچوب برنامه باشد، دیگر دستگاه‌ها نمی‌توانند جداگانه تصمیم‌گیری کنند و همه در یک قاعده مشخص فعالیت خواهند داشت. تولید و تجارت کشور باید به گونه‌ای باشد که اگر تحریم‌ها برداشته شد، تولیدکنندگان آسیب نبینند؛ یعنی باید به نحوی تولید داشت که قابل رقابت باشد. ما باید برای تغییرات احتمالی آماده باشیم و اقتصاد را نسبت به آسیب‌پذیری در اثر افزایش رقابت و ورود رقابتی خارجی مقاوم کنیم. لذا تولید صادرات باید با جدیت بیشتری دنبال شود. بر این اساس یک برنامه راهبرد فعلی داریم و ادامه وضعیت موجود تا زمانی که به وضعیت بهینه برسیم. برای رسیدن به وضعیت بهینه باید آمادگی لازم و سناریوهای آماده داشته باشیم و نباید فرصت‌ها را از دست داد. امیدوارم دولت چهاردهم با بخش خصوصی نشست بگذارد تا موارد مختلف و پیشنهادات مورد بررسی و وااوی قرار گیرد.

گزارش خبری

با حضور وزیر اقتصاد و وزیر دادگستری

فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی به بهره‌برداری رسید

فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات) با حضور وزیر امور اقتصادی و دارایی و وزیر دادگستری به بهره‌برداری رسید. فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات) و پروژه تجهیز انبارها و آغاز عملیاتی طرح احصای کالاهای موجود در انبارها صبح روز پنجشنبه در حضور وزیر اقتصاد و دادگستری، مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی و جمعی از مدیران و نمایندگان دستگاه‌های دولتی و نظارتی در وزارت امور اقتصادی و دارایی به بهره‌برداری رسید.

امین حسینی رحیمی، وزیر دادگستری در مراسم بهره‌برداری از فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات) با قدرانی از وزیر اقتصاد برای حمایت از ساماندهی اموال تملیکی، اظهار داشت: در ابتدای دولت سیزدهم، وضعیت انبارهای اموال تملیکی، بسیار نامناسب و آشفته بود، اما اکنون وضعیت مناسب و شفاف یافته‌اند. وی افزود: با تلاش‌های انجام شده، کالاهایی که وارد انبارها می‌شود، ثبت شده و روال قانونی آنها طی می‌شود.

وزیر دادگستری با اشاره به روند مناسب اتصال سامانه دستگاه‌های مختلف از جمله دستگاه‌های مرتبط با قاجاق کالا به سامانه اموال تملیکی، اضافه کرد: امیدواریم در فازهای بعدی، سایر سامانه‌ها و دستگاه‌های مرتبط نیز به این سامانه یکپارچه متصل شوند تا روند تعیین تکلیف کالاهای اموال تملیکی، شتاب بیشتری بگیرد.

سید عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی یکپارچه اموال تملیکی (سیات) با اشاره به دستنور و پیگیری رئیس‌جمهور شهید برای ساماندهی اموال تملیکی اظهار داشت: قوه قضائیه، وزارت اقتصاد و سایر دستگاه‌ها تلاش زیادی برای به نتیجه رسیدن این طرح انجام دادند.

مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی با پرشماری اقدامات انجام شده برای ساماندهی اموال تملیکی، ادامه داد: برای

استرداد اموال و نتیجه نهایی رسیدگی توسط مراجع رسیدگی کننده را شامل شود.

طبق گزارش بانک جهانی، رشد اقتصادی ایران به بالای ۵ درصد رسید

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: براساس گزارش بانک جهانی که در سال ۲۰۲۴ منتشر شد رشد اقتصادی ایران به بالای ۵ درصد رسید و نرخ بیکاری به ۷.۶ درصد کاهش یافت. سید احسان خاندوزی روز شنبه در مراسم بهره‌برداری از فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات) و پروژه تجهیز انبارها و آغاز عملیاتی طرح احصای کالاهای موجود در انبارها که با حضور وزیر دادگستری برگزار شد، اظهار داشت: براساس گزارش بانک جهانی، ۶.۵ میلیون نفر در ایران از خط فقر خارج شدند که این امر حاصل زحمات دولت سیزدهم و حاکمیت با وجود شرایط تحریمی است که وضعیت اقتصاد را به نقطه‌ای رسانده است که چشم‌بینی نیست. وی ادامه داد: مسیر تحول در دولت چهاردهم با قوت دنبال شود.

خاندوزی با تأکید بر ساماندهی انبارهای اموال تملیکی اظهار داشت: مقایسه وضعیت انبارها در دوره قبل از سال ۱۴۰۰ و بعد از آن نشان می‌دهد که تحول جدیدی در سازمان اموال تملیکی رخ داده است که اگر این همت و هم‌افزایی مدیران نبود، نمی‌توانستیم چندین برابر دوره‌های گذشته عملکرد اقتصادی موفق داشته باشیم.

وی با اشاره به اصلاح اساسی در سازمان اموال تملیکی گفت: اقدام مشترک دولت و قوه قضائیه رقم خورد که از فعال کردن ظرفیت‌های درون سازمانی و تعاملات بین‌قوه‌ای بود.

وزیر اقتصاد عنوان کرد: براساس گزارش سازمان اموال تملیکی در دولت سیزدهم نسبت به دولت گذشته از ۳ هزار به ۴۰ هزار میلیارد تومان در اعاده کالاهای در دولت سیزدهم رسیده‌ایم، همچنین قفسه‌بندی انبارها در این دولت به اندازه ۲۰ برابر دولت‌های قبل ساماندهی شده است.

وی با اشاره به فاز اول سامانه سیات گفت: این سامانه وضعیت کالاهای را در انبارها نشان می‌دهد که در آینده فاز دوم آن اجرایی می‌شود. البته باید نظارت‌ها صورت گیرد تا خارج از سامانه فعالیتی ثبت نشود و فرآیندهای الکترونیکی شوند.

خاندوزی با انتقاد از بی‌اخلاقی رسانه‌های فضای مجازی گفت: گزارش‌هایی منتشر می‌شود که پایین بودن انصاف رسانه‌ای را نشان می‌دهد، این افراد چند برابر بودن عملکردها را ندیده‌اند، بلکه خلاف آن را در اذهان عمومی القا می‌کنند و این امر به خاطر منافع سیاسی است که مباحث را وارونه جلوه می‌دهند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: ۹۴ هزار میلیارد تومان ارزش تعیین تکلیف کالاهایست که در دولت سیزدهم رقم خورد؛ این‌آمار در دولت گذشته ۱۲ هزار میلیارد تومان بود که افزایش ۸ برابری نشان می‌دهد. خاندوزی در بازدید از انبار اموال تملیکی استان تهران و رونمایی از سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات) اظهار داشت: بازدید شهید جمهور از انبارهای این سازمان منجر به تسریع در تعیین تکلیف کالاها شد. وی افزود: اکنون سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی در این دولت به نقطه‌ای رسیده است که امیدواریم هرگز به وضعیت قبل از سال ۱۴۰۰ نرسد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به اعاده کالاهای: با رسیدگی به پرونده‌ها، کالاهای به چرخه تولید بازگشته است. وی عنوان کرد: تعداد حراج‌های خرده‌فروشی اموال تملیکی از ۱۱ به ۵۰۰ مورد افزایش یافته است.

خاندوزی به وضعیت نابسامان کالاهای در دولت گذشته اشاره کرد و گفت: در گذشته کالاهای متروکه در کاغذها وجود داشت، اما زمان زیادی طول می‌کشید تا در انبارها پیدا شود و گاهی مجبور بودند با گذاشتن روی کالاهای دیگر آنها را پیدا کنند.

وزیر امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: اکنون با راه‌اندازی سامانه سیات، از لحظه ورود کالاهای هر استانی از طریق سامانه مشخص

می‌شود که کالا دارای چه حکم قضایی و در کدام انبار نگهداری می‌شود و امیدواریم این فرآیند در دولت آینده ادامه پیدا کند.

رشد ۲ هزار درصدی تجهیز انبارهای اموال تملیکی در دولت سیزدهم

مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی با اشاره به هوشمند و مجهز شدن انبارهای این سازمان، گفت: تجهیز انبارهای اموال تملیکی در دولت شهید جمهور ۲ هزار درصد رشد یافت که قابل مقایسه با دوره‌های گذشته نیست.

سید عبدالمجید اجتهادی در مراسم بهره‌برداری از فاز نخست سامانه یکپارچه اموال تملیکی (سیات)، پروژه تجهیز انبارها و آغاز عملیاتی طرح احصای کالاهای موجود در انبارها که با حضور وزرای امور اقتصادی و دارایی و دادگستری برگزار شد، اظهار داشت: رئیس‌جمهور شهید، آغازگر ساماندهی سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی بود که با هماهنگی بین دستگاه‌ها و قوای مختلف فراهم شد.

مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی افزود: اقدامات و پیگیری‌های وزیر اقتصاد در حوزه انبارهای سازمان اموال تملیکی قابل قیاس با هیچ دوره دیگری نیست، همچنین رسیدگی به پرونده‌های قضایی توسط دادگستری به سرعت انجام می‌شود. وی با اشاره به طرح احصای کالاهای موجود در انبارها، گفت: این طرح که شناسه‌دار کردن کالاهاست، پیشرفت خوبی داشته است و فرآیندهای الکترونیکی شده‌اند. اجتهادی ابراز داشت: ۹۷ درصد فروش‌های سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی به صورت الکترونیکی است و با راه‌اندازی حراج خرده‌فروشی برخط، حراج‌ها به صورت

هفتگی و آنلاین برگزار می‌شود. وی تأکید کرد: در دولت سیزدهم بیش از ۹۲ هزار میلیارد تومان کالا تعیین تکلیف شده است و این امر باعث شده تجار اقدام به ترخیص کالاها کنند. به گفته مدیرعامل سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی، یک‌هزار و ۷۵۰ درصد رشد در اموال منقول ثبت شده است.

معاون بهره‌برداری و فروش سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی از این سامانه اظهار داشت: این طرح در راستای مطالبه رئیس‌جمهور شهید، آیت‌الله رئیسی در بازدید از انبارهای این سازمان در سال ۱۴۰۰ و دستنور وزیر اقتصاد اجرایی شد. سعید غلامی باغی افزود: استقرار سامانه هوشمند و شفاف با قابلیت ارائه گزارش برخط، جلوگیری از هر گونه فساد و کسری کالا، امکان نظارت بر عملیات ورود و خروج کالاهای و تسریع در تعیین تکلیف کالاهای برای برقراری ارتباط سامانه با مراجع رسیدگی‌کننده و دستگاه‌های صادرکننده مجوز رونمایی شد.

وی با اشاره به صدور شناسه کالا و رهگیری کسب‌با اتصال همه انبارهای این سازمان به شبکه هوشمند، ثبت دقیق صورت‌جلسه کشف، امکان صدور شناسه رهگیری و شناسه کالا و همچنین تعیین ارزش قیمت کالاها فراهم شد. معاون بهره‌برداری و فروش سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی عنوان کرد: دستاوردهای کلیدی این طرح، حذف اسناد کاغذی، امکان رصد وضعیت کالا از مرحله تحویل در انبار تا صدور کالا، امکان دریافت گزارش‌های متنوع در جهت تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری و سرعت در تعیین تکلیف کالاها است.



وزیر امور اقتصادی و دارایی: براساس گزارش بانک جهانی که در سال ۲۰۲۴ منتشر شد رشد اقتصادی ایران به بالای ۵ درصد رسید و نرخ بیکاری به ۷.۶ درصد کاهش یافت